
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,243 5,124 14,119

1.기타 교직원보수 16,783 2,904 13,879

1.교직원대체인건비 16,783 2,904 13,879

1.직원대체인건비 16,783 2,904 13,879

1.기간제직원인건비 16,783 2,904 13,879 (성립전_1추)연봉 : 1,935,300원*6월= 11,612,000

(성립전_1추)연봉 : 877,000원*1월= 877,000

(성립전_1추)기관부담금 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,460 2,220 240

1.교직원역량강화 2,220 2,220 0

1.직무연수 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 240 0 240

1.특근매식비 240 0 240

1.일반수용비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*3명*10회= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,493 29,203 2,290

1.급식 관리 15,507 15,507 0

1.학교급식운영 15,507 15,507 0

1.우유급식비 1,068 1,068 0

1.우유급식비 1,068 1,068 0

2.비조리교급식비 14,439 14,439 0

1.전출금 14,439 14,439 0

2.보건관리 11,167 10,937 230

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,953 5,613 340

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2.학생건강검사 153 153 0

1.학생복지비 153 153 0

3.보건실운영 5,500 5,360 140

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 5,100 4,960 140 칫솔 살균기 : 20,000원*7명= 140,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 칫솔 살균기 : 20,000원*10명= 200,000

2.학교환경위생관리 5,214 5,324 -110

1.먹는물관리 3,624 3,624 0

1.일반수용비 3,624 3,624 0

2.공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1식= -110,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 4,819 2,759 2,060

1.학생복지운영 4,819 2,759 2,060

1.졸업앨범제작 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.학생교과서구입 1,879 1,879 0

1.학생복지비 1,879 1,879 0

3.학생교복구입 2,060 0 2,060

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회=
800,000

2.학생복지비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*4

명=
1,200,000

학생교복구입 : 15,000원*4명= 60,000

3.기본적 교육활동 51,462 41,642 9,820

1.교과 활동 23,482 20,562 2,920

1.교과활동지원 4,500 1,500 3,000

1.기초학력지도 4,500 1,500 3,000
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1.운영수당 4,500 1,500 3,000
(성립전_1추)맞춤형학습지도 : 30,000원

*100시간=
3,000,000

2.국어 교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

4.수학 교과활동 85 85 0

1.교과운영 85 85 0

1.교육운영비 85 85 0

5.과학 교과활동 10,455 10,535 -80

1.교과운영 8,005 8,085 -80

1.일반수용비 175 175 0

2.교육운영비 2,910 2,910 0

3.비품구입비 4,920 5,000 -80 가정조리기구 구입 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

기술가정과 책걸상구입 : 240,000원*8개= 1,920,000

TV 구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

2.학습준비물지원 2,450 2,450 0

1.학습준비물 2,450 2,450 0

6.체육 교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0
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7.예술 교과활동 2,020 2,020 0

1.교과운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,520 1,520 0

8.외국어 교과활동 1,702 1,702 0

1.교과운영 1,402 1,402 0

1.교육운영비 1,402 1,402 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 23,415 17,515 5,900

1.자율활동 5,885 5,885 0

1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.실기대회 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0

4.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.학교축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 12,038 8,638 3,400

1.수련활동 663 663 0

1.교육운영비 663 663 0

2.테마식 현장체험학습 11,375 7,975 3,400

1.여비 960 960 0

2.교육운영비 10,415 7,015 3,400 (성립전_1추)차량임차료 : 850,000원*4대= 3,400,000

3.동아리활동 170 170 0
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1.동아리활동 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

4.진로활동 5,322 2,822 2,500

1.진로체험활동 2,822 2,822 0

1.교육운영비 2,822 2,822 0

2.진로교육(소규모학교) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
진로적성 및 성격 검사비 : 50,000원*17명

*2회=
1,700,000

사제동행 체험비 : 40,000원*20명= 800,000

3.자유학기(년) 활동 4,565 3,565 1,000

1.자유학기(년)제활동 4,565 3,565 1,000

1.자유학년제 활동 3,565 3,565 0

1.운영수당 765 765 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.마실프로젝트 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 50,000원*2시간*5회= 500,000

2.교육운영비 500 0 500 체험비 : 100,000원*4명= 400,000

간식비 : 5,000원*4명*5회= 100,000

4.선택적 교육활동 9,814 8,914 900

1.방과후학교 운영 2,100 1,200 900

1.방과후학교운영 2,100 1,200 900

1.교과프로그램 1,200 1,200 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 900 900 0

2.특수학급 방과후학교 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 수강료 : 100,000원*9월 = 900,000

2.독서활동 7,714 7,714 0

1.독서활동운영 7,714 7,714 0

1.도서구입 5,000 5,000 0
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1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 2,714 2,714 0

1.교육운영비 2,714 2,714 0

5.교육활동 지원 33,100 20,060 13,040

1.교무업무 운영 3,940 3,940 0

1.교무학사운영 3,940 3,940 0

1.교무학사운영 2,340 2,340 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

2.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 1,120 1,120 0

1.학생생활상담지도 1,120 1,120 0

1.학생생활지도 운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.연구학교 운영 13,040 0 13,040

1.연구학교운영 13,040 0 13,040

1.어울림학교운영 13,040 0 13,040

1.여비 160 0 160 (성립전_1추)여비 : 20,000원*8명*1회= 160,000

2.교육운영비 12,880 0 12,880
(성립전_1추)학생 식비 : 8,000원*17명*5

회=
680,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*17명*5회= 425,000

(성립전_1추)체험비 : 48,280원*25명*5회= 6,035,000

(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*2대= 1,200,000

(성립전_1추)유류비 : 2,000원*30L*3회= 180,000

(성립전_1추)비상약품 : 20,000원*5회= 100,000
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(성립전_1추)마을 주민 참여 체험비 : 

120,000원*17명*1회=
2,040,000

(성립전_1추)텃밭생태체험 농기구 대여비

 : 40,000원*10종=
400,000

(성립전_1추)운영용품 : 10,000원*11종*10

회=
1,100,000

(성립전_1추)도서 구입(교원 독서토론) : 

15,000원*8명*2회=
240,000

(성립전_1추)텃밭조성 인건비 : 80,000원

*3명*2회=
480,000

4.학습지원실 운영 12,000 12,000 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 11,800 11,800 0

1.학교정보화지원 11,800 11,800 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 6,600 6,600 0

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 소규모수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.비품구입비 3,000 2,000 1,000 교실환경개선 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

6.학교 일반운영 74,953 66,738 8,215

1.학교기관 운영 16,350 16,350 0

1.부서기본운영 16,350 16,350 0

1.교장실운영 5,750 5,750 0

1.일반업무추진비 2,750 2,750 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,150 8,150 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.기타공공요금 250 250 0
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3.여비 4,680 4,680 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 850 850 0

2.시설 장비 유지 57,103 48,888 8,215

1.학교시설장비유지 57,103 48,888 8,215

1.공공요금및제세공과금 16,428 16,428 0

1.전기요금 10,200 10,200 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,028 5,028 0

2.연료비 120 120 0

1.연료비 120 120 0

3.시설관리용역 9,788 8,928 860

1.일반수용비 9,788 8,928 860 청소용역비 : 430,000원*2회= 860,000

4.시설일반관리 20,088 20,088 0

1.기간제직원인건비 488 488 0

2.일반수용비 19,200 19,200 0

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

7.전자태그 기반 물품관리 7,355 0 7,355

1.일반수용비 2,395 0 2,395 (성립전_1추)운영용품 : 471,000원*5종= 2,355,000

운영용품 : -390,000원*3종= -1,170,000

태그부착 용역비 : 1,100원*1,100개= 1,210,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,960 0 4,960 (성립전_1추)발행기 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

발행기 : -20,000원*1식 = -20,000

리더기 : -20,000원*1식= -20,000

(성립전_1추)리더기 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 820 820 0

1.학부모회운영 820 820 0

1.일반수용비 720 720 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 252 1,950 -1,698

1.예비비 252 1,950 -1,698

1.예비비 252 1,950 -1,698

1.예비비 252 1,950 -1,698

1.예비비 252 1,950 -1,698 예비비 : -1,698,000원*1식= -1,698,000

세출합계 220,317 173,631 46,686
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